10. *nactus* war nach dem Zeugnis der Handschriften die vorherrschende Form, nicht *nactus*.

*pastorum stabula*, aus denen er ein reiches Kontingent für seine Banden gewinnen konnte; or. Cat. III, 14 *idem decretum est in M. Ceparium, cui ad sollicitandos pastores Apuliam attributam esse erat indicatum*.

13. *Macedoniae*, wohin er seinem

nuper in Macedonia vidi vestigia non pressa leviter ad exigui praedicationem temporis, sed fixa ad memoriam illius provinciae sempiternam — verum haec ita praetereamus, ut tamen intuentes et respectantes relinquamus: ad tribunatum, qui ipse ad sese iam dudum vocat et quodam modo absorbet orationem meam, contento studio cursuque veniamus.

6. De quo quidem tribunatu ita dictum est a Q. Hortensio, 14 ut eius oratio non defensionem modo videretur criminum continere, sed etiam memoria dignam iuventuti rei publicae capesendae auctoritatem disciplinamque praescribere. Sed tamen, quoniam tribunatus totus P. Sestii nihil aliud nisi meum nomen causamque sustinuit, necessario mihi de isdem rebus esse arbitrator, si non subtilius disputandum, at certe dolentius deplorandum. Qua in oratione si asperius in quosdam homines invehi vellem, quis non concederet, ut eos, quorum sceleris furore violatus essem, vocis libertate perstringerem? Sed agam moderate et huius potius tempori serviam quam dolori meo: si qui occulte a salute nostra dissentiant, lateant; si qui fecerunt aliquid aliquando atque eidem nunc tacent et quiescunt, nos quoque simus oblitii; si qui se offerunt, insectantur, quoad ferri poterunt, preferemus, neque quemquam offendet oratio mea, nisi qui se ita obtulerit, ut in eum non invasisse, sed incurrisse videamur.

früheren Konsul C. Antonius gefolgt war.

1. *nuper*, als sich Cicero als Verbannter in Thessalonica aufhielt.

*pressa*: gewöhnlich sagt man *vestigia imprimere*, doch heißt es auch Verr. IV, 53 *aliquo leviter presso vestigio*.

3. *verum haec . . . relinquamus*: diese Worte sind keineswegs, wie Ortman n meint, interpoliert, sondern reassumierend. In den Participien *intuentes et resp.* 'nicht ohne einen Hinblick und eine Rückschau' liegt, wie so häufig in Participien, das logische Gewicht; der Pleonasmus *ita praetereamus, ut . . . relinquamus* hat für Cic. nichts Auffallendes: s. Kühner II, 1051.

5. *q. m. absorbet orationem*, wie ein Meeresstrudel fortreißt, d. h. kein Verweilen bei anderen Partien gestattet; Cic. de legg. II, 9 *vim istius caelestis legis explana, ne*

*aestas nos consuetudinis absorbeat et ad sermonis morem usitati trahat*.